
ORDINANZA SINDACALE N. 8 DEL 03-05-2023
Pagina 1 di 2

CITTÀ DI VIESTE

ORDINANZA

SINDACALE

N. 8 del 03-05-2023
REGISTRO GENERALE N. 161 DEL 03-05-2023

OGGETTO: SVOLGIMENTO DELLA FIERA IN OCCASIONE DELLA FESTIVITÀ DI SANTA MARIA DI MERINO 2023: 
SPOSTAMENTO

IL SINDACO

PREMESSO CHE con Delibera di Consiglio Comunale N° 34 del 26/06/2007, è stato approvato il piano comunale per la disciplina 
del commercio su aree pubbliche;

CHE con Delibera di Consiglio Comunale N° 38 del 26/07/2019, è stato approvato il Documento Strategico del Commercio;
CHE  sono previste fiere in occasione delle festività religiose di seguito riportate:
- S. Giorgio 22- 23 aprile;
- S. Maria di Merino 7-8-9 e 10 maggio;
- S. Antonio 13 giugno;
- Stella Maris 1° sabato di settembre;

CONSIDERATO CHE con Delibera di G.C. N° 65 del 28/05/2015, modificata con Delibera di G.C. N° 59 del 13/04/2017 e con 
Delibera di G.C. N° 10 del 17.01.2018, sono state individuate le aree per collocare gli esercenti di articoli vari durante le festività, in 
particolare la Rotonda di Marina Piccola, in occasione festività di San Giorgio Martire e Santa Maria di Merino, per la vendita di 
prodotti dolciari, noccioline, torroni e simili, inibendo l’uso di bombole di gas, nonché giocattoli ed altri articoli per bambini;

VISTO programma per le festività in onore della Santa Protettrice Santa Maria di Merino, per i giorni 7 – 8 – 9 – 10 Maggio 2023, 
approvato con delibera N° 101 del 02.05.2023, che prevede lo svolgimento del concerto di “DOLCENERA”, presso la Rotonda di 
Marina Piccola;

VISTO il piano di safety e security , in merito all’accensione dei fuochi artificiali della festa di che trattasi, dalla quale emerge che uno 
dei luoghi sito di sparo dei fuochi artificiali e mortaretti  risulta essere il lato mare dei Giardini di Marina Piccola e che la distanza 
minima di sicurezza da rispettare, tra tale  luogo di sparo e il pubblico, dovrà essere di m. 40 minimo;

PRESO ATTO delle prescrizioni specificate dalla Commissione Tecnica territoriale per le sostanze esplodenti riunitesi in data 
13.06.2022;

RAVVISATA la necessità di spostare la fiera  prevista dalla Rotonda di Marina Piccola a Piazzale Kennedy, così come avvenuto in 
occasione della festività di San Giorgio Martire con Ordinanza Sindacale N. 7 del 18 Aprile 2023;

VISTE le oggettive difficoltà riscontrate in occasione della festività di San Giorgio Martire di collocare in maniera adeguata e 
compatibile con le attività commerciali presenti in loco, per evitare di creare intralcio alla circolazione pedonale, tutti gli esercenti 
presenti nella graduatoria approvata con determina N. 380 del 18.04.2023, nel piazzale Kennedy;

RITENUTO opportuno ammettere alla fiera prevista per le festività di Santa Maria di Merino per il giorni 7 – 8 – 9 – 10 Maggio 2023, 
che si terrà nel Piazzale Kenney, solo i primi 5 esercenti presenti nella graduatoria di cui sopra, previo pagamento della rispettiva 
tassa di occupazione di suolo pubblico entro il giorno 4 Maggio 2023 pena lo scorrimento della graduatoria;

VISTO lo Statuto comunale;

At
to 

or
igi

na
le 

OR
DI

NA
NZ

E 
nu

me
ro

 8 
de

l 0
3-

05
-2

02
3 f

irm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  G
IU

SE
PP

E 
NO

BI
LE

TT
I



ORDINANZA SINDACALE N. 8 DEL 03-05-2023
Pagina 2 di 2

VISTA Delibera di G.C. N° 101 del 02.05.2023;

                   O R D I N A

- lo spostamento dello svolgimento della fiera in occasione della festività di Santa Maria di Merino, prevista per i giorni 7 - 8 - 9 – 10 
Maggio 2023, dalla Rotonda di Marina Piccola a Piazzale Kennedy;
- di ammettere alla fiera solo ed esclusivamente i primi 5 esercenti presenti nella graduatoria approvata con determina  N. 380 del 
18.04.2023, per le motivazioni in premessa esposte, previo pagamento della rispettiva tassa di occupazione di suolo pubblico, entro 
e non oltre il giorno 4 Maggio 2023, pena scorrimento di graduatoria.

DISPONE

- la revoca di ogni altro provvedimento non esplicitamente richiamato, in contrasto con la presente; 

- la sua pubblicazione sul sito web del Comune di Vieste e la sua diffusione per la massima conoscenza alla popolazione, attraverso  
gli organi di informazione locale (Garganotv – Ondaradio).

                  INFORMA

- che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso T.A.R. Puglia, sez. Bari, oppure in via alternativa ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica, da proporre rispettivamente nei termini perentori di 60 gg. e di 120 gg. dalla notifica e/o 
comunicazione del presente provvedimento;
- copia del presente Provvedimento sarà notificata, per i provvedimenti di competenza al Comando di Polizia Locale;
- che la vigilanza sull’osservanza della presente ordinanza è demandata al Comando di Polizia Locale.

Data, 03-05-2023 IL SINDACO
Avv. Giuseppe Nobiletti

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 
d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

At
to 

or
igi

na
le 

OR
DI

NA
NZ

E 
nu

me
ro

 8 
de

l 0
3-

05
-2

02
3 f

irm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  G
IU

SE
PP

E 
NO

BI
LE

TT
I



ORDINANZA SINDACALE - N. 8 DEL 03-05-2023
- CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE -

CITTÀ DI VIESTE

ORDINANZA

SINDACALE

N. 8 del 03-05-2023
REGISTRO GENERALE N. 161 DEL 03-05-2023

OGGETTO: SVOLGIMENTO DELLA FIERA IN OCCASIONE DELLA FESTIVITÀ DI SANTA MARIA DI MERINO 2023: 
SPOSTAMENTO

REG. PUBBL. NUM. 1504 DEL 03-05-2023

La presente ordinanza viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi dal 03-
05-2023 al 18-05-2023.

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
 (Firmatario della pubblicazione visibile nel certificato di firma digitale)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 
del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il 

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

Ce
rtif

ica
to 

pu
bb

lic
az

ion
e O

RD
IN

AN
ZE

 nu
me

ro
 8 

de
l 0

3-
05

-2
02

3 f
irm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  M

AT
TE

O 
VA

RI
O


